Trasimirus procer similiter.

Torrosarius ^e comes Spatarius similiter.

Recalvus procer similiter.

In nomine Domini Flavius Erviginus rex omnis privatis sive fiscalibus populis.

Magnum pietatis est præmium quo removentur gravedines pressurarum, quia illud semper ante Dei oculos perfectæ misererationis **528** sacrificium approbat, quo sit relevatio miserorum et ex hoc salvatio inducitur terræ per quod pressuræ subvenitur humanae. Judicium est quippe salutare in populis quando sic commissa reguntur, ut nec incauta exactio populos gravet, nec indiscreta remissio statum gentis faciat deperire. Tempora ergo nostræ gloriæ misericordiae beneficis condienda sunt, ut parcente nobis Deo ipsi quoque populis parcere videamur. Votivum igitur omnipotenti Deo meo cordis sacrificium delibare præoptans, in nomine divino omniibus populis regni nostri tam privatis quam etiam fiscalibus servis, viris seu etiam feminis sub tributali exactione in provinciam Galliæ vel Gallæcia atque in omnes provincias Hispaniæ consistentibus hoc decretum beneficium in Dei nomine prorogamus, ut quidquid in præteritis annis de ratione tributi usque ad primum nostræ clementiæ annum thesauris publicis redhibere videmini, totum vobis ex integro noveritis esse concessum, qualiter usque ad prædictum primum nostræ gloriæ annum quidquid de ratione tributorum apud vos rejacet, sic totum donatum vobis a serenitate nostra habeatis, ut nullam ex hoc abincipia de præteritis annis exactionem publicam per-

^d Æ., T. 2, Audericus. E. 4, Aldericus.

^e Æ., E. 4, Torresarius.

tum sociis; ea tandem ratione servata, ut ea quæ in præteritis exacta sunt et fisco nostro illata non sunt ab his qui ea exegerunt in publico inferantur. Quod si distulerint et hoc confessim inferre neglexerint, in quadruplum una cum satisfactione disciplinæ juxta quod nostra mansuetudo decreverit id ipsum thesauris publicis persolvent. Certe si quisquis ille dux ecomes, diuphades, numerarius, villicus aut quicunque curam publicam agens tributa exacto sibi commissso annis singulis plenaria numero non exegit aut exactia apud se retinuerit, et ea statim thesauris publicis inferre neglexerit, duplata tributa ipsa de propriis rebus suis modis omnibus in publico inscribet. Hoc tamem speciali et evidenti serenitatis nostra sententia definitus, ut nullus de supradictis comitibus, diuphades, vicariis, numerariis, seu quibuscumque curam publicam agentibus quascumque exactiones pro hoc negotio pietatis cuiilibet ex vobis, quibus et relaxatio mansuetudinis nostræ conceditur, quodcumque exigere præsumpsit, aut quispiam eorum vobis pro tali causa aliquid abstulerit aut ab aliis oblati sibi accepit, et pro his causis quibuslibet modis aliquid multilata præsumpsit, in quadruplum de quidquid accepit cui nostra clementia elegerit universa restituat. De terris vero vel vineis, quas pro eodem tributo quicunque supradictorum curam publicam agentium **529** vobis privatis vel fiscalibus populis abstulit vel accepit, fruges aridas et liquidas exinde in præteritis annis unusquisque exactor collegit in rationem ipsius tributi, hoc sibi imputet et terras ipsas vel vineas vobis de quorum jure ablatæ sunt restituere non differat. Sie enim dignum est ut quod hujus pietatis nostra sinceritate deponitur ita a cunctis sine cuiusquam exactonis stimulo peragatur. Datum sub die Kalendas Novembri anno feliciter quarto regni nostri Toleti.

Lex in confirmatione concilii edita.

In nonino Domini Flavius Ervigiusr rex. Eximia synodalis auctoritas et veneranda est pariter et tremenda, quæ in tantum per donum sancti Spiritus agitur ut ex diversitate multorum animorum et cordium unum eorū unamque animam fecisse monstretur, dum numerositas aggregata pontificum non per sententiam discrepat, non per stimulon diversa objectat, nec per judicium aliud unus quam universitas format. Et ideo reverendum mibi conventum synodalium concilii, in cuius medio præsentia sancti Spiritus se habitare promisit, devote venerans instanterque honorans, ea quæ illorum ore nostræque gloriæ bortatu digesta sunt in notitiam deducimus singulorum: illa dicimus synodalium concilii gesta, quæ anno quarto regni nostri in Toletana urbe noscuntur esse confecta, quarum institutionum evidentia sine cunctatione omnibus innotescat, hic ea prælegimus specialiter renotanda. Est igitur primus canon: De redditio testimonio dignitatis eorum quos profanatio infidelitatis eum Paulo traxit in societatem tyrannidis, quos celsitudine nostra tua cum filiis per hujus nostræ legis dictum

A et testimonio nobilitatis pristinæ uti et rebus quæ per auctoritatis nostræ vigorem perceperint decernimus revestiri. Item secundus est titulus: De accusatiis sacerdotibus, sed etiam optimatibus palatii atque gardingis, sub qua eos justitiæ cauila examinari conveniat, quos gloriæ nostræ mansuetudo juxta ipsius canonis instituta nullis tormentorum generibus ante publicam discussionem subjici censuit, sed omnes qui deinceps fuerint accusati juxta sanctionem prædicti capituli erunt procul dubio judicandi. Unde id specialiter observandum fore censemus, ut quidquid contra hanc regulam sententia nostræ vel prædicti canonis institutionem aut in personam cujusquam fuerit actum, aut de rebus accusatae personæ existenter judicatum, juxta prædicti canonis instituta nullo vi-
B gore subsistat quo persona ipsa aliter quam decernimus judicata aut testimonii sui dignitatem amittat aut questu rei propriæ caret. Tertius quoque canon est: De tributorum principali relaxatione **530** in plebe, ubi nostræ gloriæ auctoritate simul et exhortatione sancitum est ut omne tribulum præteriorum annorum usque in annum primum regni nostri, quod in privatis sive in fiscalibus populis rejacet, absolutionis perpetuae debeat sanctione laxari: ea tantum præcipiens thesauris publicis exhiberi, quæ exacta et non illata fuisse constiterit. Quartus post hæc sequitur canon: De munitione prolis quem promptio voluntatis admissu omnis conventus sacerdotum atque etiam seniorum condere præelegerunt. Quintus canon se-
C quitur: Ne defuncio principe relicta ejus conjugem quisquam sibi aut in conjugio aut in adulterio audeat copulare. Sextus deinde sequitur canon: Ut exceptis servis vel libertis fiscalibus nullus de servitute quo-rumlibet aut libertis deinceps ad palatium officium transeat: quod si fecerint, præsentis legis nostræ edicto ad propriæ servitutis jugum modis omnibus reducendi sunt, qualiter aut dominis suis, si super-
D stites sunt aut eorum propinquis, quibus decedentium successio ex lege debetur, servituri tradantur. Post hunc septimus est canon: De his qui pro accidentia jurgorum altaria nudare præsumunt vel luminaria ecclesiæ subtrahunt. Octavus quoque canon sequitur: Ne admonente metropolitano quisquam ex constitutis ad locum ubi invitatur venire contemnat. Novus quoque canon subsequitur: De confirmatione concilii Toletani duodecimi quod factum est anno primo gloriæ nostræ. Decimus hec canon adjungitur, ubi speciali sententia definitur: Utrum audeant ministrare hi qui penitentiam in sacerdotio constituti accipiunt. Undecimus quoque canon habetur: Ne quis alienum clericum vel monachum suscipiat fugientem. Duodecimus post hæc canon scribitur: De non excommunicandis a proprio episcopo personis illis quæ ad metropolitanum sumum negotia sua suggesturi accesserint. Ultimus et tertius decimus post hunc canon subsequitur: De relatione gratiarum quæ post per-
actionem concilii Deo et principi persolvuntur. Quæ omnia præmissa synodalia institutionum decreta a præsenti die vel tempore omni cura omniisque vigilan-

tia per eundem regni nostri provincias decernimus ob-servanda, qualiter et perspicuum auctoritatis validae fastigium subeant et perpetuo vigoris ordine solidata persistant. Quamobrem sacrae hujus legis oraculo omnibus generaliter religiosis atque etiam laicis sub regni nostri ditione manentibus interdicimus pa-riter et jubemus, ut praedicta synodalia gesta nullus contemnatur, nullus etiam praeterire aut convellere au-deat, nemo notus harum constitutionum jura resolvat, nemo incognitus nescientiae sua objectibus excusare coniicit; nam a prememorato superius die et tem-pore et auctoritatis debite vigore pollebunt 531 et institutionum suarum regulis cunctorum universi-tas adstringetur. Si quis autem bujus nostrae legis

A violator exstiterit ac non potius ea quae praemissa sunt custodierit, et diutinam ecclesiastice discipli-nae excommunicationem accipiat, et decimam partem rei sue fisci partibus sociandam emitat. Quod si ni-bil habuerit facultatis unde praedictam compositionem persolvere possit, absque aliquo infamio sei quinqua-ginta 532 eum oportebit ictibus verberari. Itius igitur legis nostrae decretum, quod in confirmatione hujus sacri concilii noscitur promulgatum, gloriose manus nostrae exaratione subscripsimus et ad peren-nem memoriam valorem ei perpetuum insedamus. Edita lex in confirmatione concilii Toleti sub die Idus Novembriæ æra CCXXI anno quoque feliciter quarto regni gloriae nostræ in Dei nomine.

LIX

CONCILIUM TOLETANUM XIV.

DECEM ET SEPTEM EPISCOPORUM, HABITUM ANNO QUINTO ERVIGII PRINCIPIS.

I. De prememoratione aggregati concilii et relatione principaliis editi, quod jussum est synodum agituri.

Cum serenissimus et perspicuus princeps Ervigiusr glorirosus amator veræ fidei, imo amabilis filius Ecclesie Christi, promissionis sua non immemor, ob consutandum Apollinaris dogma pestiferum, de quo sibi a Romano presule fuerat nuntiatum, strenuo et invicto sua celitudinis jussu nos omnes præcipiteret aggregari in unum, hoc dedit speciale edictum, ut quia sicut oportebat pro tantæ rei negotio pertractando generale concilium fieri varia adversitatum incurso non sineret, saltem adunata per provincias concilia ferent; et siquidem hic primus a nobis in urbe regia synodus ageretur, deinde in singulis quibusque provinciis singulare haberetur concilium, quod quidquid hic actum per Tolitanam synodum reliqui primarum sedium praesules suorum vicariorum relati-bus comperrissent, id etiam in postmodum ipsi per discreta provinciarum suarum concilia observarent, sieque hæc nostri concilii gesta essent illis omnibus in toto communia, utpote ab ipsis edita atque ipsis eorum positis roborata quo utique per legatos suos confirmando decreverant, quo ex hoc unum et indi-visibile fieret cunctorum Hispanorum praesulum per totam Hispaniam vel Galliam synodale edictum, ex quo omnium metropolitanorum fuisse et assensibus promulgatum. Nos proinde Carthaginis provinciæ praesules anno quo supra, sub die decimo octavo Kalendas Decembriæ in prememorata Ecclesia debitis ordinibus concedentes causæ hujus ordinem et totius rei negotia retexentes, quibus Romanæ sedis fueramus iitteris invitati, sic patula et communi sumus voce exorsi.

II. De initio relationis quo concilium cœpit gestorum synodistarum et epistola Romani pontificis facere mem-brom.

Clara omnis notio populos Hispanias implet quod

* Dicit hoc concilium in A., AE., E. 3. Desumptum est ex B. R. cum variantibus ceterorum lectionibus

B decurrentis evoluti temporis serie per Romani praesulis bajulum gesta synodalia societati nostræ adiecta sunt, quibus Constantinopolim Constantino pio et religioso principe mediante magna et sublimi copia aggregata pontificum Apollinaris dogma comperimus fuisse destructum: cum quibus etiam gestis Leonis quoque antiquæ Romæ pontificis invitatoria epistolæ gratiæ consulta suscepimus, per quæ ominus ordo gestorum gestaque ordinum dilucide ut acta suæ nostris sensibus patuerunt. In cuius etiam gloriose b epistolæ tractu ad hoc omnes praesules 533 Hispanie invitati sunt, ut praedicta synodalia instituta quæ miserat nostri etiam vigoris manerent auctoritate sus-fulta, omnibusque per nos sub regno Hispaniæ con-sistentibus patescerent divulganda.

III. De adversitate dupli-qua non posuit generale concilium fieri.

C Et hæc siquidem totius allegationis illatio exhibita nobis est temporis infesti urgente pressura, quo non solum telles omnis hyemali stricta gelu glaciali ni-viem immensitatem duruerat, sed et tunc quando e vi-cino ex generali concilio nos absolutes jam esse constabat. Quo gemino obsidentis cause obice præpediū generaliter iterato tunc non quivimus aggregari, quos et vicina concilii absolutio propriis sedibus red-diderat imminutos et procellosi temporis adversitas non sinebat iterum adunari dispersos. Sed licet in unum generaliter colligi per idem tempus Hispanorum omnium praesulum societas nequivisset, sparsis D tamen sedibus atque locis praefatas gestorum regulas pertractandas suscepimus, susceptas perlegimus, ap-probantes in his de utrariumque Jesu Christi filii Dei differentia naturarum, quo gemina in eo voluntas et operatio prædicatorum, recti dogmatis sensum, hincul-panda disputationis edictum, apostolica traditionis stylum.

b E. 4. T. 1, 2, U., G., gratioso.

IV. De responsis partis nostræ.

Placuit proinde illo tunc tempore apologeticæ defensionis nostræ responsis satisfacientes Romano pontifici ea ipsa gesta firmare nostræque fidei sensum purissima verborum enodatione depromere. Et quia illuc de hac gemina voluntate et operatione Jesu Christi filii Dei copiose et dilucide insigniuntur quæ vera sunt, quæ jam usque Romanis partibus per legates Hispaniæ destinata sunt; nunc nobis id operis restat, ut juxta canonum speciale decretum, quo concilium generale pro fidei causis aggregari præcipitur, ultraque operum gesta et synodico dirimantur examine et discreta conciliorum fulciantur auctoritate, quo juxta edictum præmemorati principis gloriost adunato per singulas quasque provincias regni ejus conciliorum conventu, synodica iterum examinatione decocta vel communi omnium conciliorum judicio comprobata per singula Hispaniæ provinciarum concilia præmemorata synodi gesta, seu etiam eadem partis nostræ responsa omnium notionem attingant, salubri etiam divulgatione in agnitionem plebium transcant.

534 V. De iterata discussione præmemorati concilii.

Communi proinde jam omnium judicio placet, ut quia generaliter in unum omnes Hispaniæ præsul's aggregari non quivimus, saltem specialiter discretis provinciis concilia celebremus, quo prædicta synodi gesta vel nostræ partis responsa et digno probitatis demum decoquuntur judicio et synodico laudabili illustrentur stylo. Adeo nos primum omnes Carthaginis provinciæ pontifices pari animorum judicio prædicta gesta cum antiquis conciliis conferentes, assistentibus quoque nobis vicariis reverendissimorum sublimumque primarum sediom episcoporum, id est, Tarragonensis provinciæ Cypriani, Narbonensis Sunifredi, Emeritensis Stephani, Bracarensis Juliani, Hispalensis Floresindi, iterato ea ipsa gesta probavimus decretis quidem illis synodalibus et præcipuis in omnibus consona et Nicæna quidem Constantinopolitanæ vel Ephesiæ fidei concordantia, Chalcedonensi vero tam unita, utpote ipsis verbis edita vel libata, quippe quibus sumpta videtur pene omnis ipsius stylis præcurrentis materia.

VI. De præmemorati concilii honore collato.

Et ideo supradicti acta concilii in tantum a nobis veneranda sunt et recipienda constabunt, in quantum a præmissis conciliis non discidunt^a, imo in quantum cum illis concordare videntur. Nhabebunt ergo sui ordinis locum quæ sublimationis habent et meritum. Unde his conciliis ea ipsa subnectenda decernimus quoru[m] et auctoritate fulta probamus.

VII. De loco vel ordine quo jam dictum concilium collocari oporteat.

Post Chalcedonense igitur concilium hæc debito honore, loco et ordine collocanda sunt, ut cuius gloriose themata fulgent ei et loci et ordinis coaptentur honore.

^a E. 4., T. 1, 2, U., discodant.

A VIII. Allocutio ad totius compaginem Ecclesie de dubiis Christi naturis inseparabilibus et perfectis.

At nunc nos, quibus loqui ad cor Jerusalæn divina voce præcipitur, id nobis deputatum gregem Christi monemus, id etiam omnibus ad æternæ vitæ portum festinantibus prædicamus, brevi admodum definitione collecta, ut in una Christi filii Dei persona duarum naturarum individuas proprietates agnoscant, sicut indivisas atque inseparabiles, ita inconfusas et inconvertibiles 535 permanere, unam deitatis, alteram hominis, unam qua ex Deo Patre est genitus, alteram qua ex Maria virgine generatur. Utraque ergo ei generatio plena, ultraque perfecta, nihil minus ex deitate habens, nihil imperfectum ex humanitate suscipiens, non naturarum geminatione divisus, non B persona geminatus, sed plenus Deus plenusque homo absque omni peccato in singularitate personæ unus est Christus. Unus igitur in ultraque natura consistens et divinitatis signis effulgat et humanitatis passionibus subjacet. Nec enim alter ex Patre, alter ex Matre est genitus, cum tamen aliter de Patre, alter de Matre sit natus: ipse tamen in utroque naturarum genere non divisus sed unus idemque et Dei et hominis filius, ipse vivit moriens, ipse moritur vivens, ipse impassibilis patiens, ipse passioni non subjaceens, nec deitate succumbens nec humanitate passioni se subtrahens, habens ex deitatis natura non posse mori, habens ex humanitatis substantia et no[n] le et posse mori, ex una immortalis habetur, ex altera mortalium conditione resolvitur, habens in æterna divinitatis voluntate quod susceptum hominem sumcret, habens in suscepti hominis voluntate ut humana voluntas Deo subdita esset. Unde et ipse dicit ad Patrem: *Pater, non mea voluntas sed tua fiat*; alteram videlicet ostendens voluntatem divinitatis qua susceptus est homo, alteram hominis qua obediendum est Deo.

IX. De duarum naturarum Christi voluntatibus et operibus.

Et ideo secundum harum duarum differentiam naturarum, duarum quoque inseparabilium proprietates prædicandas sunt voluntatum et operum.

X. De hæreticorum contentionibus evitandis: et ut non discutiatur quæ summa sunt, sed credantur.

Scientes igitur hanc solam esse fidei confessionem D quæ vincat iuernum, quæ exsuperet tartarum, de hac enim fide a Domino dictum est: *Portæ inferni non prævalebunt adversus eam*; ideo omnibus dicimus, omnibus in clamamus, ut caveamus hæreticorum miscipulas, effugiamus dogmatis cancerosi venena, verbis illis quibus dispensatio humanitatis Christi adstruitur non nobis inanum quæstionum tendicula præparemus, quibus inanis gloriæ cupidi discutere audeamus quæ summa sunt. Neque enim quæ sunt divina discutienda sunt, sed credenda: non enim se Deus discutere jubet sed credere. Credamus ergo non sensibus nostris sed indubitatis conciliorum præscorum dogmatibus jam præmissis. Si quis igitur

Jesu Christo Dei Filio ex utero Mariæ virginis nato A aliquid 536 aut divinitatis imminuit, aut de suscepta humanitate subducit, excepta sola lege peccati, et non eum verum Deum hominemque perfectum in una persona subsistentem sincerissime credit, anathema sit.

XI. *De communi omnium iudicio quo responsa partis nostra firmata sunt.*

Illa igitur apologetica defensionis nostræ responsa, quæ ob istorum confirmationem sunt edita pro multorum instructione et utilitate ecclesiastice disciplinæ, simili honoris et reverentiae vigore firmamus atque ad vicem decretalium epistolarum ea permanenda sancimus.

XII. *De relatione gratiarum ad Deum pro peracto concilio.*

Dantes in his gloriam soli Deo omnipotenti vivæ et vero, in Trinitate regnanti, Patri et Filio et Spiritu sancto, cuius dono mutuis præsentia representati aspectibus et fraternis visibus hilares et votorum spiritualium effectibus sumus opulentius efficaces, cuius gloriæ immensitatem exposcimus, ut glorioso principi nostro Ervigio regi, sub cuius pace pax servatur Ecclesiæ, florentis regni diuturnitate temporis spatia præbeat, quo post hæc præsentia ad regnum futuræ gloriæ nobiscum conregnandus accedat, præstante Deo nostro cuius regnum manet in sæcula sæculorum. Amen.

Peractum concilium die dominico sub die XII Kalendas Decembri anno quo supra.

Pontifices.

Julianus urbis regiae metropolitanus episcopus.
Leander Illicitanæ sedis episcopus.
Palmatus Urcitanæ sedis episcopus.
Ricilia Accitana sedis episcopus.
Gaudentius Valeriensis sedis episcopus.
Rogatus Beatiensis sedis episcopus.
Deodatus Segobiensis sedis episcopus.
Antonianus Bastitanæ sedis episcopus.
Sempronius Arcavicensis sedis episcopus.